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Úvod

Ľudia vstupovali do záväzkových vzťahov od nepamäti. Či už regulované

právom, alebo nie, tieto vzťahy boli vždy nevyhnutné pre uspokojovanie ich potrieb.

V záujme ich funkčnosti bolo a je nutné dodržiavanie jednej zo základných zásad

súkromného práva, a to zásady pacta sunt servanda. Vzhľadom k ľudskej povahe však

tento princíp nie je rešpektovaný bez výnimky. Preto už v dávnej minulosti vyvstala

potreba určitým spôsobom motivovať účastníkov týchto vzťahov k splneniu povinností

z nich vyplývajúcich. Jedným z inštitútov plniacich túto funkciu je bezpochyby

zmluvná pokuta. Už v rímskom práve tzv. stipulationes poenae zabezpečovali niektoré

plnenia, či posilňovali postavenie veriteľa iným spôsobom. Úprava zmluvnej pokuty sa

tak stala neodmysliteľnou súčasťou právnych úprav záväzkových právnych vzťahov.

Predmetom tejto práce je zmluvná pokuta podľa obchodného zákonníku

s dôrazom na moderačné oprávnenie súdu. Vymedzením inštitútu zmluvnej pokuty ako

takej a jej funkciami sa budem zaoberať iba v nevyhnutnej miere. Cieľom mojej práce

teda nie je podrobne postihnúť každý jej aspekt. Väčšiu pozornosť budem venovať

vzniku a trvaniu práva a nároku na zaplatenie zmluvnej pokuty ako predpokladu

použitia moderačného práva súdu. V rámci tohto výkladu sa zameriam i na otázky,

ktoré predstavujú odchýlky úpravy zmluvnej pokuty v obchodnom zákonníku od

všeobecnej občianskoprávnej úpravy. Ťažisko bude spočívať na jednom ustanovení

predstavujúcom takúto odchýlku, a to ustanovení zakotvujúcom moderačné právo súdu.

Vzhľadom na pomerne stručnú úpravu tohto inštitútu v obchodnom zákonníku, je

častým predmetom teoretických úvah a sporov, ktoré sú prakticky riešené až

judikatúrou. Správne zodpovedanie otázky možnosti či nemožnosti zníženia zmluvnej

pokuty súdom, ako aj ostatných súvisiacich otázok má zväčša zásadný význam pre

účastníkov záväzkových vzťahov, ktorí zabezpečili splnenie tej ktorej povinnosti

zmluvnou pokutou. Preto som si za hlavný cieľ stanovila rozobrať jednotlivé aspekty

moderačného práva súdu a podmienky a následky jeho použitia pri zohľadnení rôznych

teoretických názorov a úvah, a to všetko samozrejme podložiť odbornou literatúrou

a judikatúrou. Prierezovo zohľadním i zmeny, ktoré prinesie úprava zmluvnej pokuty

a moderačného práva súdu v novom občianskom zákonníku, ktoré však nie sú

zásadného charakteru.
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Práca je štruktúrovaná do piatich kapitol. Na začiatku vymedzím pojem

zmluvnej pokuty, stručne sa dotknem jej systematického zaradenia, funkcií, ako aj

problematiky jej akcesorickej povahy. V nasledujúcej kapitole budem rozoberať právnu

úpravu tohto inštitútu. Budem sa venovať jej legislatívnemu zakotveniu v obchodnom

zákonníku a veľmi okrajovo sa dotknem aj práva Európskej únie. Ďalšia kapitola bude

venovaná vzniku práva na úhradu zmluvnej pokuty a jeho obligatórnym predpokladom:

platnosti dojednania o zmluvnej pokute a porušeniu zabezpečovanej povinnosti.

Rozoberiem tu taktiež problematiku zavinenia dlžníka a dotknem sa i otázky

rozdielneho momentu vzniku práva a vzniku nároku na zaplatenie zmluvnej pokuty.

V nasledujúcej kapitole sa zameriam na trvanie práva a nároku na úhradu zmluvnej

pokuty, a s tým súvisiace otázky premlčania práva na zmluvnú pokutu, ako aj vplyvu

odstúpenia od zmluvy na nárok na zaplatenie zmluvnej pokuty.

Ústredná časť práce je potom venovaná moderačnému právu súdu. Najprv sa

zaoberám právnym zakotvením tohto inštitútu, v rámci čoho stanovím štruktúru celej

kapitoly, pričom sa pozastavujem aj nad otázkami týkajúcimi sa jeho kogentnej povahy.

Nasleduje stručné všeobecné pojednanie o podmienkach moderácie. Ďalej sa venujem

neprimeranosti zmluvnej pokuty a zmluvnej pokute ako predmetu moderácie.

Vynasnažím sa zodpovedať otázku, či je využitie moderačného oprávnenia súdu jeho

privilégiom alebo povinnosťou, ako aj otázku, či je možné, aby súd použil svoje

moderačné oprávnenie aj bez návrhu dlžníka. Následne popíšem kritériá, ktoré by mal

súd pri znižovaní zmluvnej pokuty zohľadňovať, ako aj limit, pod ktorý ju nesmie

znížiť. Pozornosť je venovaná i problematike dodatočne vzniknutej škody, dôsledkom

rozhodnutia o moderácii, či otázke možnosti zvýšenia neprimerane nízkej zmluvnej

pokuty de lege ferenda. V tejto kapitole vychádzam z rôznych rozborov jednotlivých

čiastkových problémov publikovaných v odbornej literatúre a najmä z judikatúry

Najvyššieho súdu Českej republiky, ktorá rieši časté interpretačné spory týkajúce sa

týchto otázok.
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1 Pojem a funkcie zmluvnej pokuty

Dohoda o zmluvnej pokute je vedľajšou dohodou, ktorú zmluvné strany

uzatvárajú pre prípad porušenia zmluvnej povinnosti.
1
Samotná zmluvná pokuta je

potom konkrétne plnenie, ku ktorému je povinný ten účastník záväzkového vzťahu,

ktorý predmetnú povinnosť porušil. Takto je, najmä z hľadiska dokazovania, posilnené

procesné postavenie veriteľa. Taktiež motivácia dlžníka povinnosť splniť sa v dôsledku

takejto dohody zvyšuje.

Dlžník je povinný zaplatiť zmluvnú pokutu aj v tom prípade, že veriteľovi

nevznikne porušením povinnosti škoda.
2
Pri absencii odchýlneho dojednania má podľa

platnej právnej úpravy
3
veriteľ zachované kumulatívne právo na splnenie primárneho

záväzku ako aj na zaplatenie zmluvnej pokuty.
4
Pre dojednanie o zmluvnej pokute je

predpísaná obligatórna písomná forma a musí v ňom byť určená výška zmluvnej pokuty

alebo aspoň spôsob jej určenia.
5
Pochybnosti o možnosti zjednať zmluvnú pokutu ako

nepeňažité plnenie boli odstránené výslovným zakotvením tejto možnosti v § 2048

NOZ.

1.1 Zmluvná pokuta ako prostriedok zabezpečenia obchodných záväzkov

Vstupovanie do obchodných záväzkových vzťahov so sebou prináša nemálo

rizík. Napriek významnosti a všeobecnej akceptácii jednej zo základných zásad

súkromného práva, pacta sunt servanda, zmluvné strany svoje záväzky často neplnia,

resp. ich neplnia včas či spôsobom predvídaným v zmluve. V rámci minimalizácie rizík

musia pri uzatváraní zmlúv účastníci týchto vzťahov zvažovať mnohé činitele. Veľmi

dôležitý je výber zmluvného partnera. V rámci zachovania zásady autonómie vôle strán

je prirodzene na samotnom účastníkovi, s kým vstúpi do záväzkového vzťahu. Pri tomto

1
Podľa D. Patěka je dohodou o zmluvnej pokute možné zabezpečiť iba splnenie určitej zmluvnej

povinnosti, nie splnenie zmluvy ako celku. In Patěk, D. Smluvní pokuta v obchodních vztazích. 1.

Vydání. Praha : C. H. Beck, 2006, s. 23.
2
§ 544 ods. 1 ObčZ.

3
§ 545 ods. 1 ObčZ.

4
Je však prípustné odchýlne dojednanie strán, v dôsledku ktorého sa zaplatením zmluvnej pokuty dlžník

sprostí povinnosti plniť zabezpečenú povinnosť. K. Eliáš hovorí v tejto súvislosti o tzv. nepravej

zmluvnej pokute, ktorá sa podobá skôr na odstupné. V takomto prípade nahrádza zaplatenie zmluvnej

pokuty plnenie pôvodné (zabezpečovanej povinnosti). Eliáš, K. Občanský zákoník. Velký akademický

komentář. 2. Svazek. Praha: Linde, 2008, s. 1568.
5
§ 544 ods. 2 ObčZ.
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výbere je však vhodné postupovať obozretne a zvážiť solídnosť a solventnosť

potenciálnej protistrany.
6

[…]


povinnosti. V tejto kapitole je rozobratá aj problematika zavinenia dlžníka a otázka

rozdielneho okamihu vzniku práva a vzniku nároku na zaplatenie zmluvnej pokuty.

Štvrtá kapitola týkajúca sa trvania práva a nároku na zmluvnú pokutu sa venuje najmä

otázke premlčania práva na zmluvnú pokutu a vplyvu odstúpenia od zmluvy na nárok

na zaplatenie zmluvnej pokuty.
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Posledná kapitola je venovaná ústrednej téme práce, moderačnému oprávneniu

súdu. Je štruktúrovaná do siedmich podkapitol, z ktorých niektoré obsahujú ďalšie

delenie. Začiatok približuje právne zakotvenie moderačného práva súdu, ako aj otázky

kogentnej povahy § 301 ObchZ. Kapitola pokračuje stručným popisom podmienok, za

ktorých súd pristupuje k moderácii. Tretia podkapitola je venovaná kritériám

posudzovania primeranosti zmluvnej pokuty. Nasleduje výklad o zmluvnej pokute ako

predmete moderácie. Cieľom piatej podkapitoly je zodpovedať otázku, či je súd pri

splnení podmienok moderácie povinný zmluvnú pokutu znížiť, alebo či ide o vec jeho

výlučne voľného uváženia, ako aj či je pre pristúpenie k moderácii nevyhnutný návrh

účastníka. Nasledujú podkapitoly zaoberajúce sa kritériami samotného zníženia,

zákonnou limitáciou súdu pri moderácii a náhradou dodatočne vzniknutej škody, ako aj

dôsledkami rozhodnutia o moderácii. Záver je venovaný úvahám o možnosti zvýšenia

neprimerane nízkej zmluvnej pokuty de lege ferenda.

Moderačné oprávnenie je inštitútom nie príliš charakteristickým pre súkromné

právo ovládané zásadou autonómie vôle strán. Poskytuje súdu možnosť znížiť zmluvnú

pokutu, ktorú považuje po prihliadnutí k hodnote a významu zabezpečovanej povinnosti

za neprimerane vysokú, a to až do výšky škody spôsobenej porušením zmluvnej

povinnosti, na ktorú sa vzťahuje zmluvná pokuta, pričom rozhodným okamihom je

moment rozhodnutia súdu. Súd má pri rozhodovaní o primeranosti zmluvnej pokuty

pomerne značnú voľnosť, avšak vzhľadom na závažnosť takýchto zásahov do zmluvnej

slobody účastníkov záväzkových vzťahov je potrebná existencia určitých pravidiel pre

súdne rozhodovanie, ktoré poskytuje najmä teória a judikatúra.
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Abstract

Contractual Penalty under the Commercial Code

(with focus on the discretionary power of a judge to reduce a contractual penalty)

Contractual penalty is a concept frequently used by the parties to consolidate the

position of the creditor as well as to motivate the debtor to fulfill the obligation as

agreed. Not different from the other institutes of private law, the practical application of

contractual penalty arises many questions with no uniform answers.

The purpose of the thesis is to analyze selected contentious issues concerning the

contractual penalty, especially discretionary power of a judge to reduce its unreasonable

amount, to confront controversial theoretical opinions as well as non-conforming

conclusions drawn from the juristic theory and established practice of the courts and add

own opinion on the discussed matters. The paper does not include the exhaustive

construction of contractual penalty, and therefore the general aspects are outlined only

to the necessary extent. Greater attention is paid to the creation and existence of the

right and claim to the contractual penalty. The study shifts the focus on the discretionary

power of a judge to mitigate its inappropriate amount comprising different opinions on

the related issues.

The concept of contractual penalty has been used in private law since the Roman

times. Its nature rests in the agreement on contractual penalty, agreed upon by the

parties to the main contract, as a collateral contract. The contractual penalty itself is a

specific payment or other specific performance that has to be paid or performed upon

the breach of the contract as agreed.

The thesis is composed of five chapters. Chapter One, which is introductory, is

dealing with the topic on the general level, with the definition, systematic classification,

functions and accessory nature of the contractual penalty. The next chapter examines

relevant Czech and briefly European legislation. The following chapter describing the

creation of right to the stipulated penalty is subdivided into six subchapters. The first

three of them are dealing with the obligatory conditions of the creation of the right – the

content and the validity of the agreement and the breach of the obligation. This chapter

discusses the fault of the debtor and the issue of the different moment of the creation of

the right and the creation of the claim to the penalty. Chapter Four regarding the
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existence of the right and the claim to the penalty deals mostly with the issue of the

limitation of actions and the effect of the withdrawal from the contract on the existence

of the claim.

The last main chapter of the thesis deals with the issue of the discretionary

power of a judge to reduce unreasonably high contractual penalty. It is subdivided into

seven subchapters, some of which are further subdivided. Firstly, it examines the

relevant provision, section 301 of the Commercial Code, as well as its peremptory

character. Next follows the brief description of the conditions under which a judge

reduces the penalty. The third subchapter analyzes the criteria for deciding if the penalty

is reasonable or not. The following subchapter focuses on the contractual penalty as a

subject of the reduction. The aim of subchapter five is to answer the question if the

‘mitigation power’ is the privilege or the duty of the judge and if the motion of the party

is necessary. Next subchapters are dealing with the criteria of the mitigation, legal

limitation of the judge, consequential damages and the consequences of the court’s

decision on mitigation. The conclusion discusses the possibility of increasing the

contractual penalty that would be unreasonably low de lege ferenda.

‘Mitigating power’ is the concept that is not very characteristic for private law. It

gives a judge the power to reduce a contractual penalty which he considers

unreasonably high concerning the value and the importance of the obligation in breach.

A judge is limited by the damage caused until the moment of his decision. Since the

‘mitigation power’ is a serious interference with the contractual liberty of the parties to

the contract, the existence of the certain rules for court deciding is necessary. These

rules can be found mainly in the legal theory and the practice of the courts.
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