JUDr. Lukáš Klee, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Oponentní posudek k diplomové práci slečny Michaly Mináčové
na téma „Smluvní pokuta podle obchodního zákoníku“
(vedoucí diplomové práce: JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.)

Rozsah práce: 52 stran (od Úvodu po Závěr).

Datum odevzdání. 6.3.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma smluvní pokuty je tématem tradičním, ovšem tématem, které se vyvíjí a je proto nutné zkoumat jeho aktuální stav v kontextu vývoje českého i světového obchodního práva, především unifikačních vlivů.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody):

Téma je poměrně náročné, vzhledem k odlišnosti úprav občanského a obchodního zákoníku, NOZ a rozdílného přístupu i v rámci jednotlivých právních systémů.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Diplomantka si dal za hlavní cíl „rozebrat jednotlivé aspekty moderačního práva soudu a podmínky a následky jeho použití při zohlednění různých teoretických názorů a úvah“ (str. 1). I přes určitou popisnost v některých částech práce byl tento cíl naplněn.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Práce obsahuje dostatečný projev samostatného myšlení a na mnoha místech je na základě předchozí analýzy vyjádřen vlastní názor.

C. Logická stavba práce

Práce má logické a přehledné členění.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomantka využila při zpracování dostatečné množství literatury (výlučně české) pro diplomovou práci, vedle toho i značné množství judikátů a právních pramenů, včetně zahraničních.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka analýz obsažených v předložené práci odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Především analýzy související s plněním hlavního cíle této diplomové práce jsou zdařilé a závěry z nich vyvozené jsou hodnotné a přínosné.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Práce je pečlivě připravená se standardní úpravou; bez grafů a tabulek.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

4. Případné další vyjádření k práci:

Pro komplexní plnohodnotnost práce by se nabízelo srovnání s institutem paušalizované náhrady škody podle common law, tzv. „Liquidated damages“.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V praxi mezinárodního obchodu, např. objednatel u smlouvy o dílo motivuje zhotovitele k dodržení termínů plnění spíše prostřednictvím „delay damages“ než sankcí v podobě „penalty clause“. Proč si myslíte, že je tomu tak?

Jaké jsou hlavní argumenty pro tvrzení, že smluvní pokuta není ve své podstatě zajišťovacím institutem?

6. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

I přes částečnou popisnost, která je ovšem v kontextu tohoto tématu nevyhnutelná, jde o vydařenou diplomovou práci, kterou doporučuji k obhajobě a předběžně ji navrhuji klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze dne 27.3.2013

JUDr. Lukáš Klee, Ph.D.
oponent diplomové práce